22 Et in praxi mihi obvenit, nam dum essem advocatus cujusdam absentis, qui pro homicidio se contulit in cautum civitatis Bargantiæ, & accusaretur pro eo homicidio coram Præsidente criminali Senatus Portugallensis, eum recusavi allegando causas suspicionis in audientia. Ille me non audivit, quia putavit me non posse recusationem proponere in absentia, non obstante quod allegaverim dictam Ordinat. quæ permittit stanti in cauto suspicionem allegare, imò me increpavit. Cæterum de eo, & de non observantia Ordinat. allegatæ gravamen interposui ad Senatum per petitionem juxta terminos *Ordin. lib. 3. titul. 20. §. 46. in novis*, & obtinui, & processu in recusationibus, addendo articulum de Ordinatione allegata, & non observata, juxta terminos alterius *Ord. lib. 1. titul. 5. §. 4. in novis, deducta ab antiqua lib. 5. titul. 58. in princip.* ex quibus Præsides recusatus fuit iudicatus suspectus: in exceptione autem cauti amplius non fuit, quia clientulus meus se composuit cum partibus, & deinde se præsentavit, & allegavit suam defensionem, & condemnatus fuit in exilium ad annos quatuor in partes Africanas

de quibus deinde remissionem impetravit à Rege Philipo II.

23 Notandum est ex eadem *Ordin. tit. 21. §. 4.* Quod suspicionum libelli debent esse confecti per advocatum, ut patet ibi: *Feito por advogado, e de outra maneira lbe não será recebida, e não o fazendo a parte assim, vá o julgador pelo feito em diante, e valha seu procedimento.* Quod etiam fuit dispositum in *L. Dominica §. 32.* quia advocatus debet esse literatus, & advertit *Cabed. dec. 45. n. 8. in 1. part.* quicquid de jure teneat, *Azeved. L. 1. tit. 16. lib. 4. n. 3.*

24 Sufficiet tamen si advocatus causas suspicionis alio scribente dictet, & subscribat, & ita praxis observat, & ego pluries practicavi, nam paria sunt aliquid scribere, vel scriptis per alium se subscribere ex adductis per *Anton. Gabriel lib. 1. cominun. opinio. titul. de præsumpt. concl. 3. & Petr. Zened. Collectan. 71. n. ultimo, ad decretales*; & facit, quia regulariter partes in suspicionibus multa impertinentia, forsitan injuriola referebant contra iudicem recusatum, & ideo ut suspensiones honestius componantur, jubentur fieri per advocatos peritos; & idem effectus habetur, si advocatus libellum suspicionum perscribat, vel subscribat scriptis per alium, eo dictante.

25 Rursus oportet, quod in calce suspicionum libelli nominet recusans testes, per quos eas intendit probare, adeo quod alios postea nominare non poterit ex dicta *Ordinat. §. 4. vers. E vindo com ellas por escrito*, ibi: *Nomeará no fim dos artigos das ditas suspeiçoens as testemunhas, por que as entende provar, e não poderá depois nomear outras, e o Julgador as remeterá ao Juiz a que pertencer* Quod fuit dispositum per *Extravagantem das suspeiçoens §. 12. incipit: As partes serão obrigadas.*

26 Cognitio autem suspicionum, quæ intentantur Præsidibus, sive Correctoribus provincialibus, pertinet ad eorum Cancellarios, qui vocantur Chancelles da Correição, ex *Ordin. lib. 1. tit. 61.*

*in fine principii in novis, ibi: E será fu-
iz das suspeiçoens postas ao Corregedor;
& in §. 4. titul. 21. ibi: E sendo postas ao
Corregedor da Comarca, sejam levadas
ao Chanceler da Correição. Quod idem
disponerat Ordin. antiqua lib. 3. tit. 22.
§. 3. vers. e sendo; & est casus specialis,
in quo Cancellarius correctionis cognos-
cit de suspicionibus positis suo Corre-
ctori, & sunt hi Cancellarii scribæ cau-
satum, quæ ventilantur coram prædi-
ctis Correctoribus, licet habeant titulum
peculiarem sui officii in dicto titul. 61.
& in Ordin. antiqua lib. 1. titul. 43. So-
lent tamen Præsides provinciales im-
petrare per speciales provisiones alios
judices ad cognoscendum de suspicioni-
bus per partes sibi objectis, & si non
habuerint dictas provisiones, cognoscit
Cancellarias correctionis.*

27

Ad Cancellarium maiorem perti-
net cognoscere de suspicionibus inten-
tatis Senatoribus Palatii, Vedores da
Fazenda, & ejus Senatoribus, & omni-
bus aliis officialibus contentis in *Ordin.
antiq. lib. 1. titul. 2. & in L. 1. titul. 1. p. 1.
Extravag. Ordin. nova lib. 1. titul. 2. ut
habetur in §. 7. harum legum: ad Can-
cellarium Senatus Supplicationis perti-
net cognoscere de suspicionibus obje-
ctis Senatoribus, & officialibus ejus, ex
L. 1. §. 5. titul. 2. part. 1. Extravag. Ord.
lib. 1. titul. 4. §. 4. in novis: ad Cancel-
larium Senatus Portugallensis pertinet
cognoscere de suspicionibus objectis e-
jus Senatoribus, & officialibus ex *Ordin.
lib. 1. titul. 36. §. 3. & ad eos etiam spe-
ctat facere commissiones aliis Senatori-
bus, qui cognoscant de causis loco eorum,
quos judicaverint suspectos, vel illi post
suspicionem processas se abstinuerint, &
agnoverint suspensiones: non verò com-
missiones facient, quando suspicio fue-
rit posita coram Rectore Senatus Sup-
plicationis, alicui Senatori, qui adstite-
rit determinationi alicujus processus, vel
ille agnoverit suspensionem; antequam
admissa sit ad procedendum, nam tunc
Rector commissionem faciat alii Sena-
tori, quod etiam observatur in Senatu
Portug.**

Nec etiam Cancellarius maior facit
commissionem loco dos Vedores da
Fazenda, quos vel ipse judicaverit sus-
pectos, vel ipsi suspensionem processam
agnoverint, quia tunc recurritur ad Re-
gem, ut committat, ut habetur in *dicto
titul. 2. §. 7. ad finem; nec itidem dicti
Cancellarii facient commissionem loco
Senatoris, qui ex rescripto speciali de
causa cognoscebat, quia recurritur ad
Regem, vel ad Senatores Palatii ex eo-
rum regimine, tam antiquo in L. 1. §.
127. titul. 4. part. 1. Extravag. quam in
novo inferto in lib. 1. Ordin. §. 96. fol. 194.
De suspicionibus autem urbis Ulyssipo-
nensis intimatis officialibus illius, co-
gnosci, iudex Cancellariæ; ex L. 3. tit. 3.
part. 1. Extravag. & Ordin. nova lib. 1.
tit. 14. §. 2.*

Et de suspicionibus objectis officia-
libus urbis Portugallensis cognoscit ju-
dex Cancellarius illius Senatus, ex *Ord.
nova lib. 1. titul. 42. Circa suspensiones
autem aliis iudicibus positis, qui non ha-
bent certos iudices, qui cognoscant de
illis, assumuntur arbitri, ex Ordin. lib. 3.
titul. 22. in princip. vers. e se a deman-
da; in antiq. & dict. titul. 21. §. 8. &
cogendi sunt arbitri ad decernendas suspi-
ciones per ordinarium, quod si non fa-
ciant, eos remittet ad Regem, ut certo
termino compareant rationem redditu-
ri cur non adimpleant ejus mandatum,
ut habetur in dicto §. 8. ad fin. ibi: E não
o querendo o Juiz commissario fazer, o
Juiz ordinario o constrangerá, empra-
zandoo, que por pessoa pareça perante nós
a certo dia mostrar razão porque não
cumpre seu mandado.*

Adde tamen quod quando iudex
procedens ex officio recusatur, ipse
etiam concurrat in eligendo arbitros,
qui de reculatione cognoscant, ut pro-
batur in *cap. cum speciali 61 de appell.
ubi gloss. verbo, cum iudice; iudices ta-
men foranei literati, qui mittuntur per
Regem ad aliquas civitates, & villas Re-
gni, solent obtinere iudices certos, qui
de suis suspicionibus cognoscant, & in
iis terminis non erit locus assumptioni
arbi-*

ALLEGATIO XCVI.

357

arbitrorum, & standum erit provisio-
nibus, & ad iudices in illis nominatos
transmittentur suspiciones determinan-
dæ.

Admonet tamen *Ordinat. dict. tit. 21.*
31 §. 9. iudices suspicionum, ut in earum
procedimento habeant semper intentum,
quantumvis permittit ad non proceden-
dum, ut patet ibi: *E os Juizes das sus-
peiçoens no procedimẽto dellas terãõ sem-
pre intento, quanto o direito permittir,
a naõ procederem as suspeiçoens, que os
litigantes muitas vezes intentãõ a fim
de dilatar as causas.* Quod etiam sta-
tutum erat in *Extravagante das suspei-
çoens, e embargos*, §. 14. incipit: *E en-
comendo muito.* Circa suspiciones autem
intentatas contra scribas, & tabelliones,
debent semel allegari, & in principio
causæ, & in audientia, nisi pro causa,
quæ ortum suum habuisset de novo, ut
probatur ex *dicta Extravag. das suspei-
çoens* §. 13. incipit: *A suspeiçaõ, & ex
nova Ordin. lib. 3. titul. 23. in princip.* &
debet allegari per scriptum usque in diem
sequentem post factam recusationem, &
iudex causæ dabit iudices, qui de illa
cognoscant, ex *eadem Ordin. & in antiq.
d. tit. 22. §. 5.*

32 Nisi actus faciendus, sit talis, in quo
sit necesse recusare tabellionem, vel scri-
bam ante adventum audientia, quia
admittetur, nam alias dabitur inconve-
niens, quod si expectandum sit tempus
audientia, ut proponatur, inutilis erit
recusatio, quia facta, & scripta per eos
ante intentatam recusationem, sunt va-
lida, respicit namque recusatio futura,
non præterita, ex *Avend. de legib. præ-
tor. 2. part. cap. 23. n. 13. vers. Tertio
infertur, & probatur ex dict. Ordin. ibi:
E tudo o que o Escrivaõ suspeito tiver es-
crito, atè lbe ser intentada a suspeiçaõ,
será valioso; secus in illis, quæ scripserit
post factam recusationem, sunt enim
nulla, ex Aviles ad leges prætor. cap. 35.
glossa, remitta, n. 6. juvant, quæ do-
cet Gonçal. Soares in sua practica, 1. p.
cap. 6. n. 7. ad fin. & data causa rece-
ditur à regula *L. si hominem, ff. mand.**